
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 15 ottobre 2024

N 61
Il giorno martedì 15 ottobre 2024, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA AG

3 LUPI GIUSEPPE P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: XXVI RASSEGNA I SABATI MUSICALI A.A. 2024-2025 IN PALAZZO 
CORDELLINA IN COLLABORAZIONE CON IL CONSERVATORIO DI 
MUSICA DI VICENZA A. PEDROLLO E L'ASSESSORATO ALLA 
PARTECIPAZIONE E AL DECENTRAMENTO DEL COMUNE DI VICENZA

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
7
7
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
7
/
1
0
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 
Premesso che:

• la rassegna concertistica de “I SABATI MUSICALI” si svolge ormai da dieci edizioni 
consecutive nella sede di Palazzo Cordellina e ha sempre riscontrato un interesse notevole 
del pubblico;

• come per altre attività culturali in Palazzo Cordellina, anche “I SABATI MUSICALI” è una
di quelle iniziative che con il tempo ha incrementato il gradimento da parte dei vicentini e, 
pertanto, è intenzione della Biblioteca civica Bertoliana proseguire nella collaborazione con
il Conservatorio A. Pedrollo affinché questa rassegna continui ad essere presente nella 
programmazione culturale della biblioteca;

• i termini della collaborazione tra gli Enti coinvolti nell’organizzazione di questa iniziativa 
(Biblioteca civica Bertoliana – Conservatorio di Musica A. Pedrollo – Assessorato alla 
Partecipazione e al Decentramento del Comune di Vicenza) vengono regolati, ogni anno, 
attraverso la sottoscrizione di un accordo-convenzione in cui sono indicati i rispettivi 
obblighi ed impegni dei rispettivi Enti;

• il Direttore del Conservatorio di Musica A. Pedrollo, m° Stefano Lorenzetto, con nota 
acquisita al protocollo della Bertoliana n. 2426/2024, ha pertanto chiesto anche per 
quest’anno la disponibilità della Bertoliana ad ospitare la rassegna concertistica presentando 
il calendario della rassegna de “I Sabati Musicali a.a. 2024–2025” (prot.2678/2024) che 
prevede, complessivamente, l’esecuzione di 20 concerti il sabato pomeriggio alle ore 17,00, 
a partire dal 16 novembre 2024 e fino al 12 aprile 2025 in Sala dalla Pozza di Palazzo 
Cordellina;

• il Conservatorio, come per le passate edizioni, si rende altresì disponibile, in accordo con la 
Bertoliana, ad adeguare la programmazione musicale dei concerti in coincidenza con alcune 
date legate a particolari celebrazioni (ad esempio Giornata della Memoria);

• il Direttore del Conservatorio, nella suddetta nota, chiede inoltre di rinnovare la convenzione, 
alle medesime condizioni, stipulata tra le due Istituzioni e che prevede l’assunzione di 
rispettivi impegni come di seguito precisato:

Biblioteca civica Bertoliana:
-concessione gratuita del Salone Centrale Dalla Pozza per lo svolgimento delle prove ed esecuzione 
di 20 concerti degli studenti del Conservatorio A. Pedrollo il sabato alle ore 17,00, con ingresso 
libero, dal 16 novembre 2024 al 12 aprile 2025;
-programmazione ed assunzione diretta degli oneri per i servizi di pulizia di Sala Dalla Pozza al 
piano nobile di Palazzo Cordellina, incaricando la ditta aggiudicataria dell'appalto del servizio di 
pulizie nelle sedi comunali;
-acquisizione dei necessari permessi di transito Z.T.L. per il trasporto di strumenti musicali;
-pubblicizzazione dell'iniziativa attraverso i canali di comunicazione della Biblioteca civica 
Bertoliana (Newsletter);
-coordinamento delle attività tra l'ufficio amministrativo della Biblioteca civica Bertoliana e 
l'ufficio di produzione del Conservatorio di Musica A. Pedrollo;

Comune di Vicenza – Assessorato alla Partecipazione e al Decentramento:
-prosecuzione della concessione in comodato d'uso gratuito alla Biblioteca civica Bertoliana del 
pianoforte, già collocato da alcuni anni in Sala Dalla Pozza di Palazzo Cordellina, e autorizzazione 
all'utilizzo per la rassegna in oggetto;



Conservatorio di Musica A. Pedrollo:
-formazione degli studenti e predisposizione del programma artistico della rassegna;
-messa a disposizione del personale Pantarhei (n.2 addetti) per l’assistenza agli studenti del 
Conservatorio, per l'accoglienza del pubblico e presidio del palazzo in collaborazione con volontari 
della Biblioteca civica Bertoliana;
-assunzione degli oneri per il noleggio e trasporto degli strumenti e dei costi per le accordature 
necessarie del pianoforte presente in Sala Dalla Pozza di Palazzo Cordellina;
-assunzione dei costi per eventuali collaborazioni artistiche esterne;
-predisposizione delle pratiche e assunzione di eventuali oneri SIAE;
-predisposizione dei programmi di sala e progettazione grafica del materiale pubblicitario;
-nel caso fosse necessario per la realizzazione di particolari esecuzioni (ad es. concerto di musica 
indiana), messa a disposizione di personale del Conservatorio per le operazioni di predisposizione 
delle sale e per il ripristino alla fine del concerto;

Visto il provvedimento n. 8 del 06.02.2024 con il quale il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) e nella cui Sezione Operativa (SeO) 
vengono confermate quelle attività, soprattutto a carattere continuativo, che negli ultimi anni hanno 
avuto un ottimo riscontro positivo di pubblico e di critica quali la rassegna musicale “I Sabati 
Musicali”;

Considerato che gli oneri economici a carico della Biblioteca civica Bertoliana, derivanti 
dall’accordo/convenzione, vengono quantificati in € 1.512,80, Iva inclusa, (di cui € 453,84, Iva 
inclusa, per il periodo novembre-dicembre 2024 e € 1.058,96, Iva inclusa, per il periodo gennaio-
aprile 2025) per il servizio di pulizia in Sala Dalla Pozza, effettuato dalla ditta Coopservice S. Coop. 
p.a., affidataria del servizio di pulizia negli stabili comunali;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di confermare anche per la stagione 2024-2025 la co-organizzazione con il Conservatorio di 
Musica A. Pedrollo e con l'Assessorato alla Partecipazione e al Decentramento del Comune di 
Vicenza dell’iniziativa denominata “I SABATI MUSICALI” nella sede di Palazzo Cordellina;

• di inserire, pertanto, l’iniziativa nella propria programmazione culturale e di assumere a carico 
della Biblioteca civica Bertoliana gli oneri organizzativi ed economici citati in premessa (spesa 



complessiva €  1.512,80 Iva inclusa) relativi ai servizi di pulizia del palazzo in virtù di contratti in 
essere finanziati con i capitoli di bilancio di riferimento;

• di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato, anche per quanto concerne la 
sottoscrizione dell'accordo-convenzione con gli enti co-organizzatori dell'iniziativa, secondo la 
suddivisione degli impegni indicata in premessa.

Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di promuovere la comunicazione della rassegna.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


